Cui Matris Domini, paciter quoque præsulis alii

Remigii pietas obtineat requiem. Amen.

Denique Winemarus ejus interemptor ab episcopis regni Francorum cum suis complicibus excommuni- catus et anathematizatus, insuper insanabili a Deo percussus est vulnere [Baron., Ulceræ], ita ut computrescentibus carnibus, et exundante sa- nie, vivus devoraretur a vermis : et dum pro-

dam presbytero, missas pro canonico mortuo celebranti, dari per annum statuerat. Canonicis etiam de abbatia regularibus, quam antecessor ejus glorirosus decusque pontificum Robertus in abbatiam extulit, dedit ecclesias plures, illam de Warchi, de Tratiaco, sancti Martini de Trunceto, de sancto Quintino, quas a laicali manu subtraxit, eisque in perpetuum habendas apostolica et episcopali auctoritate concessit; monasterio Charitatis similiter ecclesias multas concessit, quas a laicis eas possidentibus conquisivit, ipse idem divinorum officiorum ecclesiasticique ordinis amator baptisteria et sepulturas ceterasque ecclesiarum oblationes a laicis per multa tempora usurpatas, et jam ex longo usu quasi pro consuetudine possessas, consuetudines quoque pravas, convivia scilicet, quæ presbyteri parochiales dominis laicis per singulos annos persolvebant, strenue ac rationabiliter a laici possessione removit; neve deinceps sacerdotes Dei laicis in talibus obedirent in synodo episcopali auctoritate interdixit, praedicens illud Stephani papæ et martyris decretum; laicis, quamvis religiosi sint, nullatenus de ecclesiasticis facultatibus aliquid possidendi legitur unquam attributa potestas.

Hic itaque amicus pacis ac benignitatis episcopus, his atque hujuscemodi bonorum operum exhibitionibus adornatus, ita se amabilem omnibus bonis viris ac charum exhibebat, ut omnium bonorum laude dignus fieri mereretur; erat enim sagacis ingenii, prudens eloquio, providus in consilio, patientia lenis, vultu alacris, incessu et habitu jucundus, erga omnes benigne affabilis, intus et foris cunctis idoneus; vacabat opportuno tempore orationibus, et interdum familiarium fruebatur collocutionibus, disponendo de suis suorumque utilitatibus diligebat militum atque nobilium contubernia, sed major illi inerat erga clericos affectio, et in mensa et in vestium cultu largitatis gratia eis apparebat esse copiosior. De illicitis siquidem motibus carnis silendum non est; quos ab eo ciborum parcimonia et potus comprimere studiosus fuit, ut, ex quo episcopus factus est, a carnis sese abstineret, leguminis ei co-mestio sufficeret, nec vinum, nisi parum, biberet. In convivio denique hospitalitatem in invicem et in omnes sectando dapsilis fuit, nec unquam in prandio Christi pauperibus caruit, vitans illud quod scriptum est: *Episcopus, nisi omnes receperit, inhumanus est.* In Quadragesima vero quotidie pauperes duodecim resoliebat, quibus in Cœna Domini denarios tribuebat, et in Pascha plerosque vestiebat. Cum autem, ut plerumque fieri solet, in subditorum etiam baronum animos furor iracundiae et discordiae diabolico instinctu irrepsisset, mira ejus patientia atque humilitatis gratia discordantes animos concordabat, et ut pax fieret firnior et quies, inquietantido de suo sappenumero propinabat. Si vero aliquando aliqua laicalis persona in clericum aut calumniae causam, aut injuriam a clero sibi illatam haberet, eique conquerendo reclamaret, ipse sim-

A plicitate columbae ac prudentia serpantis instructus, et culpam, ne dedecus fieret Ecclesiae, sub silentio teneri faciebat, et negligentiam, si aliter fieri non posset, interdum dato pretio a reclamantibus redimebat. Hic itaque operante Jesu Christi clementia, qui fidelium suorum et aspirando prævenit et adjuvando prosecutur actiones, inter fratres pace prius reformata, episcopatus sui anno 22, pro Salvatoris amore et peccatorum suorum remissione Hierosolymitanum iter prosecutus est. Unde sacris locis ex more visitatis, et cum imbre lacrymarum facta oratione ubique pro peccatis, dum rediret et ecclesie sue ornamenta plurima deferret, inter saevientes maris fluctus, Salvatoris nostri Jesu Christi misericordiam implorans, reumque se vociferans, psalmos Deo et hymnos personando, navi dissoluta Creatori suo spiritum reddidit.

CAP. LIV. — *De Hugone ep. et abbe S. Germani.*

Hugo sedit annos 21. Hic siquidem in Cluniacensi territorio de castro Monteacuto ortus, a nobilibus processit parentibus, et pater ejus Dalmaticus dictus, matris vero nomen..... Hunc cum patres satis tenere diligenter, non solum carnaliter, sed etiam spiritualiter, nutu Dei, quo omnia disponuntur, Ecclesiae destinatus litteris traditur, et adhuc in puerili innocentia manens in Cluniacensi monasterio monasticum habitum suscepit, ubi sub sancto Hugone avunculo suo ejusdem monasterii tunc abate pluribus annis vixit, et regulam beati Benedicti in claustro ejusdem monasterii sapienter didicit, quoniam sicut perhibetur de ipso semper sine querela, humili et obediens suis majoribus, sicut decet monachum, permansit. Porro, Dominus omnipotens, qui *humilia respicit in cœlo et in terra* (*Psal. cxii, 6*), humilitatem hujus respiciens multis profutram, eum in claustro diu manere non permisit. Post decessum nanique domini Guiberti, abbatis sancti Germani Antissiodorensis, in eadem ecclesia electus et benedictus abbas, non propter nomen abbatis elatior factus, sed tanquam unus ex ceteris humili monachus fuit, et sicut bonum magistrum decet, *cœpit facere et docere* (*Act. 1, 4*), demonstrans exemplo quod docebat verbo. Cognito autem quod dominus Humbaldus venerabilis Antissiodorensis episcopus in via Hierosolymana de hac vita migrasset, clerus ejusdem Ecclesiae ex majori parte, facto satis brevi intervallo, hunc jam dictum abbatem in pontificem elegerunt. Præpositus vero ejusdem Ecclesiae, Hulgerius nomine, et quidam canonici cum eo, qui eundem præpositum nominaverant in electione, electioni sancti viri restiterunt, qui etiam regem Ludovicum filium regis Philippi tunc regnantem suæ contradictionis adjutorem haberunt, ita ut omnia regalia ad episcopatum pertinientia omnino concedere ei denegaret. Tunc ipse compulsus et tractus ab electoribus suis, et sui adversarii ad limina apostolorum adierunt, ut ibi a summo pontifice judicaretur de electione. Sed be-

nignissimus Dominus, omnium bonorum distributor, adversus quem non est sapientia vel consilium, tam dedit reverendo abbatii gratiam in oculis summi pontificis, qui tunc Paschalis nomine sedebat, ut ab ipso gratiam episcopalis consecrationis mereretur accipere, et cum pace adversariorum ad propriam sedem reversus est cum multa alacritate occurrente sibi clero et etiam populo.

Comitem quoque terræ, qui codem tempore captus tenebatur a Mansello, qui postea in Carthusia religionis habitum assumpsit, de confirmatione suæ electionis lœtum invenit; regem etiam Francorum, qui prius ei adversabatur, in adventu suo quam cito visitavit pacatum. Denique in quanta animi puritate, et quam humilis in episcopatu suo vixerit, licet non per omnia, subsequens littera declarabit, cuius sanctæ conversationis quasi quoddam præsiguum fuit prognosticum ei divinitus destinatum, quod tale fuit: *Ave, Maria, gratia plena, etc.* Nec mirum, si Filius Virginis, sine cujus nutu nec solium cadit in terram, in prognostico servi Matris suæ, quem virginem cognoverat permansurum, illam singularem et admirabilis gratiæ salutationem voluit inveniri, ut qualis vitæ futurus esset daret intelligi. Ordinem Cisterciensem, qui tunc temporis adbuc recens erat, læta et voluntaria paupertate circumseptus, dulcissima visitatione frequentabat, et juxta facultatem suam ei in multis necessaria ministrabat; suo etiam tempore ejusdem ordinis abbatia, Regniacum, Rupes, Bonus-radius, initium fundationis habuerunt, et per manus ejus, tum ministrando necessitatibus eorum, tum acquirendo possessiones, non modicum increuentum. Nam ante tempora suæ consecrationis Pontiniacense monasterium fundatum fuerat; infirmos etiam ejusdem ordinis non obliviscens dulci alloquio resovebat, et in expensis suis sæpius refectionem ministrabat. Civitatem et frequentias populorum congruo tempore libenter vitabat, claustrum monachorum læta animi simplicitate frequentans, inter ipsos non desiderans episcopus vocari vel videri, sed monachus, non oblitus illius evangelici præcepti: *Qui major est in vobis, fiat sicut minor; et qui præcessor est, sicut ministrator* (*Luc. xiii, 26*): Illud etiam beati Hieronymi, qui et monachus fuit, et doctor monachorum, semper in mente volvens: « Mihi oppidum carcer, solitudo paradisus est; si cupis esse quod diceris monachus, id est solus, quid facis in urbibus? »

In claustro monachorum de Charitate, qui juxta ordinem Cluniacensem vivebant, frequenter manebat, et de castris suis Varziaco, et de Cona annonam et vinum, ne Ecclesiam gravaret, ad suum usum et refectionem infirmorum ibidem sæpius præcipiens deportari. Creditur quoque de ipso, quod spiritum habuerit prophetiæ, in quo quoddam signum veritatis reliquit clericis suæ ecclesiæ; fuit namque tempore suo clericus quidam, nomine Stephanus, in acquirendo et providendo cautissi-

Amus, qui multum dilectus et familiaris fuerat abbatiæ, cui præfuerat, et præcipue abbatii Gervasio successori suo, utpote de familia ejusdem ecclesiæ: pro ipso igitur cum monachi ipsius ecclesiæ et præsertim abbas frequenter episcopum interpellarent, ut eum canonicum ficeret in ecclesia sancti Stephani, ipse vero nollet eos in hoc audire; cum ipsi eum quotidie assiduis precibus non cessarent pulsare, fertur hoc illis responsum dedisse: Incassum pro ipso preces funditis, meo namque tempore meus nunquam canonicus erit. Ille enim credo de ipso, quod quam cito canonicabitur in ecclesia sancti Stephani, proprii commodi circa bona ecclesiæ nimius erit exactor. Et quid multa? verbum sancti viri veritas subsecuta est: post mortem namque ejus, successor suus prædictum clericum in ecclesia beati Stephani canonicum fecit, et familiarissimum habuit, et quod de ipso vir sanctus prædictus, hoc in eodem clero effectus, probavit. Archidiaconatum qui suo tempore venit in manus ejus diebus sui præsulatus in manu sua retinuit, non propter avaritiam, sed ne sacerdotes gravarentur, sciens archidiaconatus redditus paucissimos esse, nec ad expensas, quas nomen hujus honoris requirit, posse sufficere. Contigit autem semel eum pro quadam necessitate velle Romanum pontificem visitare: unde et consilio assistentium sibi pro expensis itineris tanti compulsus est a sacerdotibus suæ dioecesis auxilium postulare; dederunt sacerdotes, juxta proprium arbitrium, unusquisque, nec amplius quæsum est ab aliquo quam de ejus procederet libera voluntate. Paratis igitur omnibus, quæ necessaria erant sibi aggressus est iter propositum, transiens montem Cimisium, ad Clusas venit, et ibidem intellexit viam securam non esse. Consilio itaque inito ad propriam sedem rediit, et non oblitus quod a sacerdotibus suis pro itinere incepto pecuniam sumpserit, viso scripto, quantum unusquisque sacerdotum dederat, tantum unicuique est resignatum.

Fuit quoque quidam ejus familiaris, cui ecclesiasticum beneficium contulit. Ille vero non immemor accepti beneficii, transacto aliquanto spatio temporis, cum quadam summa nummorum venit ad monachum quemdam, qui loculos episcopi portabat et totius donus suæ procurator erat, obtulit ei eosdem nummos, ita dicens: Dominus episcopus multa expendit et indiget multis, hoc munus accipe, et in expensis sili necessariis reserve. Monachus cum gratia munus accepit, et acceptum reservavit, nec multo interjecto temporis spatio in memoriam reducens nummos acceptos, et ignorans si aliquis scrupulus lateret in munere, qui conscientiam episcopi posset offendere, cuius puritatem non ignorabat, sicut providus et sapiens dispensator, quale munus a quali viro sibi datum fuisset, episcopo revelavit. Quo auditio, cum episcopus cogitaret, unde dominum processisset talè et tantum, statim venit ei

in mentem, quod in ecclesiastico beneficio beneficerit illi, iratus sic dispensatori suo fertur dixisse : **F**rater, non est nostri propositi hoc tenere, quod a gentili dictum est : « Non cures unde habeas, sed oportet habere. » Ita ex integro, sicut munus tibi dedit, datori remitte, ne conscientia mea polluantur in ecclesiastici beneficii collatione. Monachus statim obedit, et sicut et injunctum fuerat, munus datori remisit. Accidit etiam ut ex defectu vinearum sub quoddam anno vinum aliquantulum magis solito venderetur; ipse vero considerans loca regulariter viventium in episcopatu suo, præcipue inter alias necessitates, ad usum potus nihil omnino vini aut nimis parum habere, constituit monachis de Rupibus, et illis de Bonoradio, et illis de Charitate a Varziaco et Cona vinum ministrari, juxta quantitatrem vini quam habebat ibi, et prout enique ecclesiae congruum erat. **C**onventui autem Pontiniacensi, Regniacensi, et virginibus Christi de Crisinon in hunc modum distribuit. Quadam die accito cellarario Antissi-lorensi, cellarium proprium intravit, et cognito quod dolia essent plena vino, fertur ita dixisse suo cellarario : Hoc vas sit conventus Pontiniacensis; istud Regniacensis; istud pauperum virginum Christi, unumquodque designans virgula, quam habebat in manu sua. Porro cellararius sciens vinum esse de megrana, quod destinaverat virginibus Christi, dolium quoque 40 modiorum magni pretii fore, quasi ex consilio animum episcopi avertire voluit a tanto dono, dicens : Domine, istud vinum est de megrana, et vas 40 modiorum magni pretii putationi vinearum, et aliis necessitatibus reservatum, placeat vobis vinum minoris pretii dare, quia aliud habetis præ manibus, quod ex magna animi accipient charitate. Cui episcopus : Non sapis ea quæ Dei sunt; quod dixi, dixi; nescis quod verbum Dei nunquam debet esse otiosum. Quid multa? dixit et facta sunt. Sed adhuc audiamus quid dominus adjecerit huic viro ad augmentum hujus charitatis. Vocatus est dispensator monialium, injunctum est ei, ut deferat vinum datum usui virginum. Sed ille cum intelligeret vinum tam bonum et tanti pretii esse, obtulit venale, ut de pretio vini vilius emeret, et residuum pretii necessitatibus aliis reservaret. Episcopus hoc audiens monachum dispensatorem jubet vocari, quare velit vendere vinum inquirit. Monachus causam exponit; quod episcopus intelligens, inquit : Ego vinum, quod deit sub eodem pretio quod alii daretur, volo quod in meam redeat potestatem. Obsequitur monachus voluntati episcopi; datum est pretium monacho non minus quam potuit habere ab alieno. Quo facto, episcopus ad monachum : Modo pretium vini habes; ecce hoc vinum sicut prius iterum sponsis Christi dono, utque illud habeant et bibant præcipio.

Creditur quoque de ipso, quod semel, et secundo, et tertio corporis infirmitatem sentiens, ita universa quæ habebat pro amore Dei distribuit, ut nihil mobile preter vestimentum, quod vix posset sibi suffici-

Acere, retineret. In quadam autem infirmitate, cum omnia dari præcepisset, allata est ei quædam pyxis cum electuario et parvo cochleari argenteo. Ipse autem cochlear statim præcepit dari, ut nihil sibi retineret, quod conscientię suę puritate offendere posset. Accidit quoque, ut quadam tempore apud Claramvallem esset, ubi saepè en magna animi voluntate morabatur pro consilio animæ suæ, qui tunc temporis dominus Bernardus venerabilis, magni nominis et meriti abbas, cuius vita et doctrina in universalis Ecclesia celebriter divulgata multis secum traxit ad Christum, ibique die quadam cum abbas et conventus monachorum, quorum consuetudo est proprie manibus metere unde vivant ipsi et necessitatem patienti tribuant, in campum quendam ad metendum irent, episcopus cum salece conventui se interposuit, magnum fructum exspectans, quod es inter eos contingeret ipsum socium esse laboris, ventum est ad campum ubi seges erat; secant omnes; colligitur seges in manipulos; et ecce nubes tenebrosa et multis imbris plena obnubilans cœlum et circumvolvens campum ubi erant. Quod cum videret dominus Bernardus venerabilis abbas imperterritus, et fidem Christi semper habens in pectore suo, de qua scriptum est : *Omnia sunt possibilia credenti* (*Matth. ix. 22*), conversus ad episcopum ait : Pater, dic ut immensis pluviarum inundatio transeat. Ille, ad humilitatem semper respiciens, sic respondit : Non sum hujus meriti; tu, ora, et confido quod Dominus dabit tibi. Ecce contra abbas, et, tu Pater, ora et ego tecum. Ilii dictis, oravit uterque, et statim aures Domini in preces eorum, recessit caligo nubium : subsecuta est serenitas aeris; et cum siccitate colligunt messem suam sancti messores.

Quodam quoque tempore ex quadam insolita nimicitate ventorum quædam turris lignea ecclesie sancti Stephani funditus corruis super domum episcopalem sub silentio noctis dejecta, episcopo dormiente, trabes et ligna transtegumenta domus penetrando circa lectum episcopi cecidere hinc inde, etiam ex transverso, omni kesione submota a sancto viro. Quid ad hæc dicemus? patet quod ille solus et unus dormientem custodivit episcopum, qui non dormit, neque dormit, et custodit Israel (*Psal. cxx. 4*): semper enim custodivit omnes diligentes se, de quo solo vere scriptum est quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (*Psal. cxxvi. 1*). Cum autem de consuetudinibus ecclesie sue inter præpositum et canonicos discordia tempore longo durasset, sub juramento testium, tam canonorum quam laicorum consuetudinibus ex majori parte scriptis et juratis pace inter præpositum et fratres posuit, et scriptum suo sigillo confirmavit, et auctoritate summorum pontificis communiri fecit in pace ecclesiae sue, illum fructum attendens quem legerat in beati Martini opere, qui ante obitum suum sibi imminentem in Condatisi ecclesia studuit pacem reformare, quem fructum pacis per Psalmi-

tam Auctor pacis promisit, sunt, inquiens, *reliquiae homini pacifico* (*Psal. xxxvi*, 37). Et cum inter omnes prelatos Ecclesie cuiuscunque fuerint ordinis vix unus possit inveniri, qui parentes suos, etiam si non sint digni, non sublimet honoribus et beneficiis ecclesiarum, iste singularis inter infinitos cuidam suo nepoti nunquam in vita sua præbendam voluit dare; et licet non multum assiduus esset in ecclesia sua ob quietem spiritus, quem inveniebat inter claustrales, multam tamen sollicitudinem circa suam ecclesiam exhibebat; ad servitium igitur ecclesie suæ augmentandum, considerans nihil tam utile in ecclesia ad commune bonum fratrum, quam si præpositum ecclesie cederet eis in communem usum, quadam die consilio accepto non ab homine, sed a Deo, per manum sancti Stephani super altare ipsius, præposituram obtulit, et in perpetuum habendam communitatem fratrum, et præcipue ad refectionem ipsorum concessit et donavit; ipsumque donum, ne ab aliquo posset infringi, auctoritate Innocentii papæ fecit confirmari. Verumtamen quod super hac donatione factum fuerit, tempore successoris sui observatum non fuit.

Dedit etiam ecclesie beati Stephani ecclesiam Deoysi et ecclesie sancti Germani ecclesiam sancti Ferreoli. Domum episcopalem de novo ædificavit lapideam, amplam, et tegulis textit; et in illa parte ejusdem domus quæ respicit ad orientem stationem quamdam construxit, quæ vulgari lingua *logis* appellatur, plurimum in aspectu delectabilem, cum pulcherrimis columnis exornatam super murum civitatis, unde et fluvius subtus potest videri, et vineæ et agri. Appropinquante igitur termino vitæ suæ apud illum præsinito, qui tunc dat dilectis suis somnum (*Psal. cxxvi*, 2), quo vult eis hæreditatem suam dare, universa membra ejus calor occupat innaturalis; ipse vero carne laborante spiritum in psalmis et orationibus Creatori suo compellebat servire. Cumque supervenisset dies extremus, fratres circumstantes, quali potuit diligentia, circa horam nonam diei, his admonuit verbis: Horas dici quæ supersunt, quas debemus, Domino persolvamus, quoniam finitis horis statim requiescam. Cantaverunt igitur Domino, et hora completorii completa, completus est terminus vitæ ejus; sive verbum, quod prædicterat, subsequitur effectus veritatis. Quibus finitis horis requievit in Domino, quod tunc non prius intellexerunt circumstantes. Putaverant enim verbum ejus fuisse de quiete corporis. Est autem obitus ejus quarto Idus Ang., et a sede episcopalí, ubi spiritum reddidit Domino, ad ecclesiam S. Germani, sicut de ejus voluntate dum adhuc viveret, processerat, corpus ejus delatum est cum debita reverentia, et ibidem in capitulo ejusdem ecclesie, ubi fratres disciplinantur, Domino providente habuit sepulturam, nec vacavit episcopatus ab electione successoris sui per septimanam.

CAP. LV. *De Hugone.*

Hugo de Cluniacensi territorio ortus fuit, sicut et PATROL. CXXXVII.

A predecessor suus, cuius et nomen habuit, de ordine Cisterciensi primus abbas Pontiniacensis ecclesie, qui indicto jejuno tam clericis quam populo Autisiadorensis oppidi, facta invocatione sancti Spiritus electus est in pontificem. Pater hujus..... mater vero..... Qui cum in Senonensi Ecclesia propter suspensionem domini Henrici metropolitani locum consecrationis non haberet, apud Ferrarias a domino Gaufrido Carnotensi episcopo circa festum B. Vincentii consecratus est, et Dominica qua cantatur: *Circumdederunt me*, ad suam sedem episcopalem honorifice introitum habuit et in ecclesia sibi commissa divinum officium solemniter celebravit. Iste siquidem cum de genere magnorum virorum processisset, ipse quantum ad animi magnanimitatem plus

B suo contulit generi, quam genus suum ipsi. In loquendo parcissimus erat, in faciendo efficax, et promptissimus, et quamvis miræ esset patientiæ juxta propositum ordinis sui, ut manus sævientium in ecclesiam et in res ecclesie reprimeret, rigorem admiscerit patientiæ; et quos non poterat per patientiam et humilitatem superare, conculebat rigore justitiæ, qui judicio sapientis multum necessarius semper est in Ecclesia Dei. Quotidie enim crescit malitia et multiplicantur mala super Ecclesiam, quemadmodum pauci inveniuntur prelati in Ecclesia Dei, qui animam pro grege sibi commisso contra malignantes opponant, et rigorem justitiæ in laude honorum ponant, et vindictam malorum exerceant. Iste vero intelligens tam humilem quain potentem unum habere Dominum, licet humilibus aliquando parceret in justitia, semper in potentiores ad vindicandum veniebat in virga, illud Augustini ad manum habens: « Aliter servit episcopus, aliter sibi subjectus: subjectus fideliter vivendo; episcopus justa præcipiendo, et peccatores convenienti rigore corripiendo. » In exemplum quoque beati Ambrosii factum sibi assumens, qui, Theodosio imperatori venienti ad civitatem Mediolanensem, in faciem restitit ei, et propter multa homicidia, quæ jussu suo facta fuerant, suum scelus sibi annuntiare et introitum ecclesie, donec Deo satisfaceret, interdicere non trepidavit. Nec mirum, si animus ejus erat ad justitiam paratissimus, qui pro vindicta exhibita Domino placato populum Judeorum a pestilentia mortalitatis liberatum intellexit per manum solius Phinees, qui stetit et placavit, et cessavit quassatio (*Psal. cv*, 30). Talibus eruditus exemplis sicut putabat ex officio pietatis humilibus condonandum ipse, ita etiam judicabat crudele et impium superbis et de consuetudine in res ecclesie sævientibus facile condonare. Illud sapientis non obliviscens: ex solito peccantibus de facili indulgere nihil aliud est quam eisdem peccandi materiam ministrare. Illud etiam beati Hieronymi, quod ad instructionem eorum qui præsunt Ecclesiæ Dei in epistola de doctrina divini studii ad Paulinum sacerdotem scripsit: Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest; et quantum ædificat ex vitæ merito Ecclesiam Christi, tantum

C unum habere Dominum, licet humilibus aliquando parceret in justitia, semper in potentiores ad vindicandum veniebat in virga, illud Augustini ad manum habens: « Aliter servit episcopus, aliter sibi subjectus: subjectus fideliter vivendo; episcopus justa præcipiendo, et peccatores convenienti rigore corripiendo. » In exemplum quoque beati Ambrosii factum sibi assumens, qui, Theodosio imperatori venienti ad civitatem Mediolanensem, in faciem restitit ei, et propter multa homicidia, quæ jussu suo facta fuerant, suum scelus sibi annuntiare et introitum ecclesie, donec Deo satisfaceret, interdicere non trepidavit. Nec mirum, si animus ejus erat ad justitiam paratissimus, qui pro vindicta exhibita Domino placato populum Judeorum a pestilentia mortalitatis liberatum intellexit per manum solius Phinees, qui stetit et placavit, et cessavit quassatio (*Psal. cv*, 30). Talibus eruditus exemplis sicut putabat ex officio pietatis humilibus condonandum ipse, ita etiam judicabat crudele et impium superbis et de consuetudine in res ecclesie sævientibus facile condonare. Illud sapientis non obliviscens: ex solito peccantibus de facili indulgere nihil aliud est quam eisdem peccandi materiam ministrare. Illud etiam beati Hieronymi, quod ad instructionem eorum qui præsunt Ecclesiæ Dei in epistola de doctrina divini studii ad Paulinum sacerdotem scripsit: Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest; et quantum ædificat ex vitæ merito Ecclesiam Christi, tantum

nocet, si destrucentibus non resistat. Comitem Wilemum, qui postea in Carthusia religionis habitum suscepit, vocando in causam, ad hoc canonico iudicio coegit, ut multa ecclesiæ suæ restitueret, quæ de jure canonicorum ecclesiæ suæ fuerant; multa etiam ad jus episcopale pertinentia, quæ idein comes propter defectum justitiae prædecessoris sui in suam redegerat protestatem.

Ilo itaque tempore usus nemoris, quod Monsbarri dicitur, canonici beati Stephani est redditus, ob quem usum pars quædam nemoris est canonici assignata a filio ejusdem comitis, cum in eodem nemore villa nova ædificaretur. Venationem etiam, quam comes per nemora sua ad episcopale jus pertinere negahat, recuperavit, et ut de hoc jure ecclesia remaneret investita, ipse tempore suo et venatores et canes habuit, frequentissime præcipiens venari, et sub oculis comitis per medianam civitatem cum canibus et debito clangore venationem ad sedem episcopalem deferri. Quid multa? ad hoc prudentia et rigor justitiae suæ omnes episcopatus sui potentes compulerat, ut præsentiam suam honorent, absentiam timerent, et injicere manus in res ecclesiæ, rigorem ejus sub oculis habentes, præsumere non auderent. Cumque multoties castellani et potentiores ad suam præsentiam venientes, pro indulgentia alicujus commissi requirenda et genuflexo preces funderent, non statim illis responsum dabat, immo etiam aliquando oculos suos ab eis videbatur avertire, non propter superbiam, vel indignationem, sed ne nimia humilitas, quæ talibus placere non potest, in gladio Petri timoris minueret reverentiam.

Cum igitur inter cæteras virtutes, quas gratia sibi contulerat, hospitalitatem primum a Domino in Evangelio, postea per Apostolum, intelligeret plurimum commendatam, ipse non oblitus illius verbi, quod in sua promiserat consecratione (hospitialis volo esse) domum suam hospitalem esse voluit. Unde et quemdam conversum de Pontiniaco præesse constituit domui suæ, qui tam præsentے quam absente episcopo semper hospites paratus esset recipere, et præcipue universos ordinis sui, qui ad suam domum declinarent causa hospitandi. Studium etiam hujus erat loca religiosa semper tueri et manu tenere, et solo habitu religionem prætententes ad religionis veritatem, ubi facultas dabatur, reformare. Unde et in quadam ecclesia Antissiodorensi, quæ in honorem Genitricis Dei a sancto Vigilio prædecessore suo extra muros civitatis fundata erat, religionem de Præmonstrato sua auctoritate cum auxilio comitis pia devotione constituit, illis canonici ab ecclesia remotis, quorum conversatio minus erat honesta. Denique cum inter universos Gallicanæ Ecclesiæ coepiscopos præcipue honestatis et magni consilii pro certo sapientium iudicio teneretur, cumque ad commune bonum Ecclesiæ suæ multum sollicitus exstitisset, cuidam tamen nepoti suo præposituram ejusdem Ecclesiæ doceavit, quam benignissimo charitatis affectu venera-

A bilis bonæ memoriae Hugo prædecessor suus ad bonum commune fratrum super mensam sancti Stephani per manum ejusdem protomartyris dederat, quod et auctoritate summi pontificis et sua confirmatum fuit. Reditus episcopales in multis emendo, invadiendo, tempore suo ampliavit, domum quoque ejusdem militis, quæ subtus murum erat et nimis propinqua domui episcopali, quam de media nocte in jocis garcionum et ancillarum sive domus quietem nimium solebat infestare; de laica manu emptam in jus episcopale transegit, domum quoque ante januam suam, utpote multum domui episcopali necessariam comparavit, dedit ecclesiæ sancti Stephani vadum ejusdem nemoris in xxii libris, et ecclesiam de Landriaco in memoriam obitus sui. Est autem dies obitus ejus v Idus Octob. et in domo Pontiniacensi, quæ primum habuit foundationem de ordine Cisterciensi in episcopatu Antissiodorensi, in qua et ipse primus extiterat abbas, a sæculo migravit, et in ecclesia Pontiniacensi sepulture locum invenit. Sedit autem circa annos 14, et vacavit episcopatus per annum, et a festo B. Dionysii usque ad adventum Domini.

CAP. LVI.—*De Alanò.*

Alanus abbas de Ripato, natione Flandrensis, vir religiosus, rexit episcopatum 14 annis, et redditus episcopales in multis augmentavit. Apud Varziacum in turre et in aliis locis, multa in Vadimonio accepit. In valle capellæ sancti Andreae domum petrinam ædificavit: apud Gagiacum grangiam petrinam et tegulis tectam, et domos ad manendum cum capella ædificari et vineas plantari fecit. Capitulo dedit xxx solidos censuales in ecclesia de Escoliva nihilominus, et dedit ecclesiam de Lindriaco cum presentatione capellani: ad ornamentum vero ecclesiæ beati Stephani dedit pallia duo optima et ad servitium ejusdem librum quadrangulari homiliarum beati Gregorii satis eleganter scriptum et ornatum; aliis etiam ecclesiis Antissiodorensibus, tam in redditibus quam in aliis beneficiis, multa misericorditer contulit; quamplura etiam digna memoria et scriptio in episcopatu operatus est, quæ non culpa, sed ignorantia scriptoris litteris adnotata non fuerunt. Hic cum in episcopatu Deo et hominibus placens laudabiliter 14 annis vixisset, sollicitudinibus et curis mundanis, quibus prius abrenuntiaverat, se omnino exuere volens, episcopatum resignavit, et relicta activa vita contemplativæ se prorsus tradens, Clarendonem adiit, ibique inter athletas Christi martyrium sui temporis aggressus jejuniis, orationibus, lectiōibus, atque aliis charitatis operibus solummodo vacans, sine ut credimus beato in Domino quievit. Obiit autem v Idus Octobris et sepultus est Clarendon: pro cuius anniversario solemniter celebrando magister Abbo ejus clericus enit in molendinis de Crevenno xl solidos, et plus de redditu et canonici B. Stephani dedit annuatim in eodem anniversario dividendos, ita quod in alios usus nullo modo alicui liceret prædictos redditus transferrere. Episcopavit

autem tempore piissimi regis Ludovici, Willelmo comite Nivernensi, qui sepultus est apud sanctum Germanum qui non minimum ei in vita sua adversatus est, et peruenit usque ad tempus Willelmi filii ejus, qui Hierosolymis mortuus est, Romæ autem præsulibus Adriano et Alexandro papa tertio.

CAP. LVII. — *De Guillelmo.*

Guillelmus Tuciacensis fuit, non tantum illustris, sed et honesta origine procreatus, pater enim ejus exstitit Girardus de Narbonia vir nobilis, mater vero Agnes non genere viro suo inferior; qui clari cum essent rerum copia et sanguinis generositate, nobiliores tamen moribus et feliciores fuerunt natorum propagatione. Non enim hunc tantum præsulem nutu Dei genuerunt, sed Hugonem Senonum venerabilem archiepiscopum, qui primogenitus eorum fuit, vir videlicet modestus, liberalis, et omni morum honestate prædictus. Prædictus Guillelmus in juventute sua primum archidiaconatum et postea præposituram Ecclesie Senonensis administravit, in qua administratione ita floruit, quod nulli clericorum in Galliis largitate, hospitalitatis gratia, expensæ et familiæ numerositate secundus extiterit: hujus consilio et prudentia universalis Ecclesia fere fluctuante et schismate saeviente, prænominatus frater ejus archiepiscopus, imo ipse recepit, et Senonis addixit ~~beatæ~~ recordationis Alexandrum papam tertium, nondum plene confirmatum: quod etiam reges et principes facere formidabant, in qua receptione, et quandiu apud eos morata est curia, quam laudabiliter se utrinque habuit, non est facile dictu. Ad episcopatum divina bonitate accessitus, famam sæcularem et laudis humanæ lenocinia prorsus postponens, consuetæ tamen nequaquam oblitus est hospitalitatis, imo eam quoisque vixit, pie et liberaliter exercuit. Omnibus se affabilem, oppressis misericordem, et egenis benignum incomparabili exhibebat simplicitatem; vigiliis et orationibus insistens, vix aliquando obdormiebat vel evigilabat, quin psalmodia in ejus ore resonaret. Missam quotidie celebrabat, nisi forte aliqua grandis superveniret necessitas. Equitans raro cum familia sua loquebatur, nisi forte de negotiis suis, sed aut solus tacite psallebat, aut uno de sociis advocate psalmos et litanias vel totum psalterium aut partem illius juxta viæ quantitatem decantabat. Gratiam et amorem principum, prælatorum Ecclesiæ et populi totius, ei divina contulit benignitas: tempore suo crebra fuit comitum Nivernensium mutatio; unde majori Ecclesiæ suæ et aliis quamplures emersere tribulationes et angustiae, quas Deo juvante vir pius et humilis ita sedare studuit, quod nec sua, nec aliae sibi subditæ Ecclesiæ de juris sui integritate aliquod detrimenti omnino senserint: nec tantum Ecclesiarum, imo et populi atque civitatis, in qua sedebat, se patronum et tutorem spiritualiter et temporaliter exhibuit. Siquidem cum Guido coriaticum adeptus esset consilio seductus perverso non tantum Ecclesiarum, sed et totius civitatis antiquis

A consuetudinibus obviare conatus est; in primis enim torcularia in jus suum redigere tentavit, ita quod in tota urbe nulli licet torcular habere nisi sub tributo comiti annuatim reddendo: cui præsumptioni præsul prædictus ita viriliter restitit, quod nec clerus, nec populus antiquam libertatem amiserit, nec in aliquo gravatus fuerit. Idem comes alias decimas vinearum assensu etiam Ecclesiarum, ad quas pertinebant, violenter occupavit, ita quod in singulis portis custodes constituti ab omni transente decimam partem vindemiæ, aut plus etiam per vim accipiebant. Quo auditio præsul comitem convenit, et cum ab incepta violentia ejus admonitione cessare non vellet, in ipsum excommunicatiois et in terram suam interdicti sententiam generaliter promulgavit, nec hoc etiam contentus, dominum papam per nuntios suos super hoc consuluit, a quo privilegia et confirmationem tam decimarum, quam aliarum rerum Ecclesiæ obtinuit; nuntios autem ejus prævenit misericordia Domini, quæ et comitis amicitiam et decinarum restitutionem cum humili satisfactione et contulit, ita quod quidquid clericis aut hominibus Ecclesiarum ablatum fuerat, unicuique ad probationem suam vel ad nutum suum restitueretur. Item idem comes de assensu regio communiam Antissiodori de novo instituere voluit, cui item præsumptioni præsul insignis se confidenter opponens, super hoc in regia curia causam ventilandam suscepit, non tamen absque periculo et expensarum nimietate, fere enim malevolentiam illius piissimi Ludovici regis incurrit, qui ei improperabat quod Antissiodorensem civitatem ipsi et hereditibus suis auferre conabatur, reputans civitates omnes suas esse, in quibus communia essent; tandem vero cum inde diu altercatum fuisse privilegiis et chartis Antissiodorensis Ecclesiæ diligenter inspectis, et cognitis, et non minima pecunia summa tam rege quam suis mitigatis, causam obtinuit, et regia privilegia continentia, quod absque assensu et licentia Antissiodorensis episcopi nullo modo licet comiti et aliis Antissiodori communiam instituere.

D Tantas autem persecutiones et gravissimas insultationes prædicti comitis et suorum, quando et quomodo voluit divina pacificavit clementia, siquidem cum comes fere continua corporis gravatetur molestia, graviori tamen coepit apud Clamiciacum incommodo detineri, et quasi in ultimis vexari; ad quem visitandum, non tantum proceres, sed etiam vicini convenerant episcopi; erat autem tunc temporis excommunicatus. Cum autem de vita ejus dubitarent, cooperunt omnes episcopi qui aderant supplicare super absolutione; Eduensis vero et Nivernensis precibus eorum nullo modo voluerunt vel ausi sunt acquiescere, præsul vero Willelmus ea qua erat pietate et confidentia motus, ait baronibus: Absit hoc dodecus et opprobrium sempiternum a nobis, qui hic præsentes sumus, quod tantus vir et comes noster inter manus nostras excommunicatus

moriatur: ego me primo interpono responsalem Virziliacæ Ecclesiæ et aliis pro quibus in eo lata est sententia; quo auditio barones gavisi, imo magis admirantes, et magnificantes consilium et liberalitatem præsulis, omnes similiter responsales se constituerunt, et ita absolvit eum; super qua absolutio nis benignitate non tantum procerum aut populi, sed et tantam comitis adeptus est amicitiæ gratiam, quod non eum dominum aut episcopum, sed et patronum suum, cum de illo ante ipsum sermo fieret, frequentius nominare solitus erat. Unde ei postea dedit et Ecclesiæ suæ in perpetuum possidendo omnes homines, quos in valle capellæ sancti Andreæ habebat; nihilominus etiam concessit in fine suo Tornodori donum, quod mater sua pro anima ipsius et suorum fecit eidem episcopo de hominibus quos Varziaci habebat, quorum ibi triginta aut plures erant familiæ, quos post mortem comitis idem pontifex per manum et per privilegium pii regis Ludovici obtinuit, non tamen absque magno labore et maximis expensis. Acquisivit autem apud Varziacum quidquid Matthæus Caliga laxa in eodem castro et Castellania habebat, quæ possessiones magni erant pretii et redditus: nunc in parte earum sita est domus episcopalnis et Fosseta. Multa alia acquisivit ibidem in vineis, pratis, domibus et diversis possessionibus, quæ propter prolixitatem noluimus numerare; apud Corruel acquisivit plures homines, apud Giacum domos et furnum ædificavit, et in magna parte muro circumdedit, vineas plantari fecit; et homines et multa alia ibidem cum prato decani acquisivit; apud Charbuacum emit mille solidos quidquid Girardus Poteret miles ibi habebat; ibidem etiam prata et multa alia comparavit, et forestas instituit; apud Apoiniacum emit prata, vineas et terras arables; acquisivit etiam ibi feodum Iterii Raaudi, et feodum Wilhelmi militis, et terras et prata quæ Hugo miles de Burgi et mater sua et fratres habebant inter Icaunam fluvium et Chaumeis; partem etiam illam, quam in eodem nemore reclamabant, et omnia alia, quæ circa idem castrum, tam in feodis, quam in proprietate possidebant, quæ multa comparavit pecunia.

Item ante tempus suum Stephanus de Petra Pertusa vir nobilis et potens terras arables, quæ juris episcopalnis esse debebant, tam sibi quam suis hominibus possidendas occupaverat, et diu injuste detinuerat. Quo rescito, quamvis sibi junctus esset prima sanguinis linea, tamen vir Dei justitiæ postponens generis propinquitatem, non cessavit, donec omnes terras prædictas per justitiam ecclesiasticam et judicio Senonensis curiæ in proprietatem episcopallem redegit; et ne in posterum aliqua super hoc emergeret querela, inter terras prædicti Stephani et terras episcopales loco metæ crucem magnam affigi fecit, et terras illas postea, quandiu vixit, propriis crucis excoli fecit. Item cum magna aquarum inundantia, quæ tempore suo contigit, molinum de Veruo ororsus absolutum fuisse, partem quam Jos-

A selinus et hæredes sui in eo habebant, emit, et multo melius quam ante fuerat molinum reædificavit. Apud Tociacum ædificavit domum episcopallem et cellarum, emitque ibidem terras, prata et multa alia; dedit etiam in ædificatione turris xx libras ea conditione, quod Dominus Hargodus ei juravit quod quoties ipse vel successores sui turrim illam habere vellent, tam ipse, quam hæredes sui traderent, et custodes turris prædicti quoties eos mutari contingent; apud Conadam emit a Mochis de Chaleneio grangiam de Brueria, quæ sita erat juxta villam Chael, cum bobus et carruca, pratis et terris omnibus ad grangiam illam pertinentibus, pro quibus dedit quater xx lib. Provincienses. Acquisivit etiam multa alia in eadem castellania: et quamvis Herveus de Donzy vir tantæ nobilitatis et potentiae ei nunquam cessaret adversari, tamen Deo opitulante nihil de jure Ecclesiæ suo tempore amisit, sed cum jam in lecto mortali jaceret, eum coagit ad lectum suum venire, et ei pro feodo Giemi ligium homagium facere. Antissiodori emit apud sanctum Julianum xx solidos censuales; emit etiam domos Lamberti Hosmundi, quæ contiguae, et nimis importunæ erant portæ et domui episcopalni, et illis dirutis plateas curiæ sue univit et muro circumdedit; emit item domos, quæ erant juxta posternam et plateas Remaldi militis de Lindriaco, et plateas Stephani de Sarlesia; multa alia emit et acquisivit in eadem urbe, quæ longum est enumerare. Pauca de ejus admiranda simplicitate et miraculosa humilitate veraciter perstringam: siquidem quadam die contigit quod dum per villulam pauperem et modicam transiret, muliercula quadam a tugurio suo egressa velut illa Chananaea quæ pro filia supplicans Dominum dicebat: *Miserere mei, fili David, lacrymis et ejulatu miseranda clamabat currens post episcopum: Miserere mei, homo Dei, quia maritus meus dura et inconsueta morte alteritur.* Clamore motus respexit, lacrymas videns, et causam agnoscens ab itinere divertit, descendens ab equo tugurium submissus intravit; invenit mulierculæ virum, ita tota facie, gula, collo et gutture inflati, quod vix lingua ab ore projecta vivisico via pateret spiritui, et quod nullum omnino sermonem proferre infirmus posset; illico lacrymis perfusus ad orationis confugit suffragium, fauces infirmi, vultum et gulam signo crucis apposite attractans, et annulo suo saepius consignans, et benedictione data recessit, et illico tumor ille et morbus desiccare cœpit: post breve temporis intervallum, cum per eamdem villam rediret, prædicta muliercula ei gratulabunda occurrens, cœpit gratias agere asserens et publice clamans, quod per ipsum de tam gravi mortis confinio virum suum Dominus liberasset, et sanitati restituisset.

Item alias cum benedicendum altare in capella fractum de Grandi monte apud Fontanetum properaret, invenit mulierem ante domum cuiusdam agricolæ graviter lugentem; quæ super filii incommodo, quem de longinquæ causa hospitalis ad pre-

dictam benedictionem adduxerat, inconsolabiliter dolebat: nam adolescentis in arce positus intra predictam domum in extremis laborabat. Quo auditio episcopus domum intrat, infirmum visitat, juxta stratum vile residet, adolescentis vultum et frontem manu contrectat, et lacrymosis eum vocibus consolatur, et de confessione admonet et bortatur. Audita confessione cum moram ibi faceret, cœperunt ei socii sui dicere, quod ibi capellam dimittere deberet, qui infirmo communionem Dominici corporis daret: multitudo enim populi eum ad predictam capellam exspectabat, et jam fere erat dieci hora quasi tertia; quibus ille: Mibi nihil potius quam opus Domini persicere: nullo modo hinc amovebor, donec iste communioni receperit. Jussit itaque quod ego, qui haec scribo, palefridum suum ascenderem, ut citius viaticum afferrem a predicta capella, quæ fere uno inde distabat millario; quod et feci. Cum autem rediisset, non loci immunditiam, non infirmi odorem, nec strati vilitatem abhorrens, genuflexo, infirmo manu propria viaticum porrexit, et benedictione data, et multis tam matri quam infirmo solatiis adhibitis, recessit. Benedictione altaris perfecta vix missam aggressus fuerat, cum nuntiatur ei adolescentem illum obiisse: quo auditio, cum sermonem haberet ad populum, tanta de eo locutus est, quod quasi secure eum assereret jam beata quiete perfriui. Multa alia scripto et memoria digna videntur, et scientes prætermittimus; ne forte fastidiosi videamur. Nunc de eis quæ Ecclesiæ suæ et aliis Ecclesiis pie et misericorditer contulit, pauca subjungamus: Ecclesiam equidem beato Stephano operoso lapideo stabulatu undique subtegmine circumdedit, anterius pinnaculum et posterius cum vitreis ad ipsa pertinentibus fecit, turrim meridionali nova firmatura et decenti laterum tectura decoravit; totam ecclesiam novis tignis, trabibus, tegulis, et lateribus in parte plumbatis cooperuit, et quantum ad ipsum pertinuit cameravit; tempore suo nova altaria fundata sunt ab ipso et ab aliis in eadem ecclesia, et consecrata, unum ante crucem, quod ipse consecravit in honore sanctæ Crucis et beati Joannis evangelistæ et sancti Laurentii martyris, et sanctorum Cyrici et Julitæ, quorum reliquias ibidem recondidit, et beati Aegidii confessoris, ubi et duos capellanos instituit, qui in perpetuum missam singulis diebus celebrarent pro anima Guidonis comitis et antecessorum suorum, quibus capellani ab eo redditus sufficietes assignati sunt. Unum erexit de suo in crypta a parte curiae episcopalis, quod et consecravit in honore beati Pauli apostoli et sanctorum Cyrici et Julitæ, quorum ibi reliquiae reconduntur, et in honore beati Germani episcopi et confessoris, et beatæ Mariae Magdalene; huic altari deservire tenentur canonici beatæ Mariæ, et quotidiana missam celebrare pro anima ipsius, et pro anima Fronundi clerici sui, qui ibi primus assignavit redditus; altari beati Andreæ apostoli in

A eadem crypta sito assignavit stipendia servientium: altari beati Nicolai, et sancti Martini concessit xl solidos censuales cum x libris cere in ecclesia D. de Bruenio; ecclesiæ beati Joannis Baptiste quæ tempore suo a Stephano Ollandi est ædificata, et ab ipso dedicata, multa contulit in ædificando, et de redditu dedit eidem lx solidos, in ecclesia S. Priscæ ubi et per ipsum duo presbyteri assignati sunt assidue futuri; ecclesiæ beatæ Mariæ dedit ecclesiam de Monasterio Sicco, et censam quam habent, in ecclesia de Blavello canonicis ejusdem ecclesiae concessit. Ecclesiæ B. Petri dedit ecclesiam de Venosa, et tunc ibi primi manserunt canonici; abbatæ S. Laurentii dedit ecclesiam de Cept, monialibus de Crisanove dedit xx solidos censuales, in ecclesia de Monesterello, et medietatem minutæ decimæ de Lugnacico. Verum quam longum esset enumerare omnia quæ Ecclesiis contulit! Compendiose dicimus quod nulla est in tota Antissiod. parochia ecclesia conventualis, quæ pro beneficiis sibi ab eo collatis non teneatur anniversarium ejus solemniter celebrare. Nec hoc tacendum censuimus, quod ad ornatum ecclesiæ B. Stephani unum dedit pallium optimum; item cum ad curiam primus omnium episcoporum Gallicanorum tempore schismatis tenderet, in novitate pontificatus sui capitulo sui dedit totius beneficiorum ecclesiæ de Bacerna, instituens quod festum B. Martini hiemalis, pulchritudine majoribus campanis solemniter celebrarent, et anniversarium Hugonis Se nonensis archiep. fratris sui honore debito et condigno annuatim agerent: postea cum a concilio Lateranensi rediisset, dedit ureuni argenteum viii marcharum ad ecclesiæ ornatum, et ad reponendam aquam benedictam.

B Fuit itaque tempore beatæ recordationis Alexandri papæ III, regnante in Gallia pio rege Ludovico, qui cum de eo loqueretur, frequentius dicere solitus erat, quod Willelmus episcopus Antissiodorensis unus de melioribus sacerdotibus totius regni sui iudicio et estimatione sua esset; pervenit autem usque ad tempus filii ejus Philippi et consecrationi ipsius, quæ Remis celebrata est, interfuit, anno a Verbo incarnato 1179, in octavis omnium Sanct.; in ipso autem anno circa festivitatem B. Remigii ægrotare cœpit, et cum se sentiret quartano gravari incommodo, ad abbatiam B. Mariani causa quiescendi venit, ibique usque ad obitum suum decubuit. Cum autem ingruente hieme, graviori urgeretur molestia infirmitatis, advocate Theobaldo venerabili Nivernensi episcopo sibi amicissimo, et Girardo abbate Vicelaci consanguineo suo, et quibusdam Antissiod. Ecclesiæ personis, et canonicis, testamentum suum fecit, et omnia quæ habebat, tam in virtualibus quam armentis et pecoribus, vendi fecit, et pro debitis suis reddi. Dedit item ibi ecclesiæ B. Stephani cuppani argenteam iv marcharum de intus et deforis perop time deauratam, ad reponendum in ea corpus Domini nunc; dedit et campanas et pelves argenteas ad quotidianum officium altaris B. Steph. Item dedit

vestimenta sacerdotalia, albas duas mirifico apparatu decoratas, cum stolis et amictibus pretiosis, et tunnicam cum dalmatica et insulam miro auriphrygio ornatam, et libros, et alia quæ in capella sua habebat cum cophino in quo reposita erant; dedit etiam auriphrygium, quo post obitum ejus decenter ornatae fuerunt duas insulæ; abbatiae vero, in qua jacebat, dedit xl solidos censuales in ecclesia de Lugniaco et de Molins; de terat autem eidem ecclesiæ prius multa alia, medietatem videlicet cense Vincellis, et terras quas apud Tangiacum ipse emerat, et quedam alia infra et extra muros civitatis. Vixit autem, imo verius in infirmitate laboravit, et poenitentiam egit usque ad finem Februarii: quamvis enim ita attenuatus esset atque debilitatus, quod nec super pedes stare, nec a lecto surgere posset, abstinentiam tamen solitam omnimodis observabat. Nam tota Quadragesima, a festo videlicet B. Martini usque ad Nativitatem Domini quotidie jejunans nullum omnino cibum sumpsit, nisi quadragesimalem.

Interea tanta erat visitantium multitudo et frequentia, quod etiam aliquis sanus et incolunis vix eos sustinere posset; ipse tamen, quamvis jam quasi omni corporis vigore destitutus, omnes cum honore recipi præcipiebat, et omnibus gratias agens lacrymosis vocibus supplicabat, quatenus pro ipso apud Dominum intercederent, ut bono sine consummaretur: hujusmodi enim verbum et in infirmitate, et cum sanus esset, frequentius in ore ejus versabatur, bonum exitum a Domino tantum debere peti; unde multoties audivimus cum pauperes aut alii dies multos vitæ, prosperitatem aut continuam ei precarentur corporis sanitatem, siebat: Non hoc a Domino petere debet, sed tantum, quod bonus sit exitus meus: sola itaque, superstes spiritu, terre particula jam emorta, nunquam tamen ab oratione vacans, sic laboravit usque ad finem Februarii. Tunc finem suum appropinquare agnoscentes familiam suam ante se ad vocatam absolvit ab omnibus quæ in eum commiserant, et ab eis se absolvi suppliciter cum lacrymis posulavit: pauca etiam, quæ sibi residua erant, annulos videlicet suos distribuit, et advoco decano et capitulo suo, ad lectum suum, finem suum eis commendavit, valde conquerens et dicens se tantis occupatum fuisse quod non multa eis bona contulerat, et tamen se ita erga ipsos habuisse, quod parum aut nihil detrimenti eis irrogasset, sed omnes sincera dilexisisset charitate. Ut tamen memoria ejus apud eos in perpetuum haberetur, dedit eis ibi ecclesiam S. Prisci, ita quod centum solidi de censa ejusdem ecclesiæ annuatim dividerentur in anniversario suo æqualiter canonicis et presbyteris de choro B. Stephani qui servilio interessent. Cæteris vero clericis, prout opportunum videretur, et residuum pauperibus erogaretur, ibideum cœpit eos cum lacrymis monere et exhortari, ne inter eos discordie vel invidiae seu schismatis perniciosum irrepereret flagitium, sed statim eo sepulto regem adirent, obitum suum nuntiatur, et debitam eligendi licentiam ab eo petituri,

A et sic absque dilatione convocatis fratribus, personam honestam, litteratam, bene morigeratam eligerent: nam mora diurna eis damnosa esse poterat et periculosa. Rogavit item, quod in vilioribus vestimentis sacerdotalibus, quæ in ecclesia beati Stephani erant, sepeliretur. Tunc in hæc verba cum magno ejulatu prorupit: Ille veram pacem vobis misericorditer concedat, qui recessurus a discipulis inquit: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*, et sic facta generali confessione, intercessionibus ab eis impetrata et absolutione, data benedictione, eos dimisit. Nihil item de contingentibus omittere volens, Senonensem venerabilem præsulem Guidonem per nuntios accersivit, humiliiter supplicando, ut exitui suo interesse dignaretur; qui pro pietate, qua erat, negotiis posthabitis ad ipsum prosperavit, et eum adhuc spiritanter invenit. Cum vero de confessione et absolutione quamvis multoties alias, tunc tamen præcipue et attentius, ut res exigebat, locutus est; ipse etiam nepotes et familiam suam tanquam domino et consanguineo suo commendavit, quos in patrocinio suo benignè suscepit, et quod nunquam eis deesset spontaneè promisit; in nocte sequenti, cum infirmitate gravius solito urgeretur, quæsierunt ab eo sui, utrum in ciuere et cilicio, sicut decet Christianum, vellet obire, quod ipse voce, qua potuit, et gestu annuit, et poscit, et crucis impressione se ut potuit muniens ejusdem crucis signaculo dextera parte elevata illud ultimum stratum consignavit: sicque ibi positus, cum reliquosi et clerici, qui aderant, litanias et psalterium decantarent, quandiu potuit cum ipsis psallebat; circa medium noctem cum conventus Matutinos decantasset, ad eum visitandum venit, et in conspectu eorum emisit spiritum. Cum autem corpus ejus lavaretur, cœpimus qui aderamus ultra quam dici potest mirari, siquidem de novo ejulare super stupenda et inaudita ejus attenuatione; totam faciem ejus et vulnus balsamo perunximus, et postquam indutus est sacerdotalibus et pontificalibus insigniis ad ecclesiæ eum detulerunt. In crastino quantus fuerit luctus totius civitatis, quanti genitus et lamenta fere omnium adventantium, non est facile dictu. Apparabat jam in eo quasi species beatæ quietis: nam vultus ejus, ut assolet esse mortuorum, nullo erat pallore fuscatus, sed ita serenus et quasi rubicundus, quod advenientibus ille potius dormire quam mortuus esse videretur. Missis cantatis, peracto obsequio, prædictus archiepiscopus humiliiter genua ante fætrum flectens, osculatus est chirothecas quibus manus ejus involuta erant, et sandalia pedum ipsius, quod et multi nostrum fecimus, et sic primus episcoporum Antissiodorenium sepultus est in eadem ecclesia ante majus altare a parte sinistra juxta parietem. Postea Hugo, Senonensis archidiaconus, ejus nepos, sepulturam satis honestam super eum ædificari fecit. Vacavit autem episcopatus anno integro, mensibus decem, diebus novem.

CAP. LVIII. — *De Hugo de Noeris.*
Hugo de Noeris sedit in episcopatu annis circiter

24, ex thesaurario assumptus in episcopum anno Domini circiter 1183, circa purificationem B. Mariæ virginis; vir quidem sanguinis generositate præclarus sed animi magnificentia præclarior.

Quibus progenitus et ortus fuit.

Hujus pater Milo Noeriorum dominus, mater domina de Gessia non inferioris nobilitatis fuit.

Quam magnifice se habebat.

His igitur ortus majoribus nativæ fuit generositatis non degener. Nam more nobilium in multa degabat magnificantia seculari, et vitam agere privatam indocilis, in evectionum multiplicitate numeroso clericorum et militum comitatu, multa domesticorum frequentia et apparatu magnifico, majorum suorum titulos adæquabat.

Quibus naturæ dotibus vel scientiæ, sive eloquentiæ præditus.

Erat autem statuæ mediocris, decorus aspectu, sapientia præditus, in agendis strenuus, inter consultos consultior, in tantum, ut si in quolibet præsens esset tractatu ejus exspectabatur sententia, et frequentius prævalebat: inæstimabilis facundia, in persuadendo efficax, in demonstrativo genere loquendi, quod continet laudem et vituperium, facundissime vires exprimens oratoris, litteraturæ et vivacis ingenii adeo ut in qualibet facultate liberali, seu mechanica, ei promptum esset verba habere materiae accommoda, ac si plenam ejus scientiam esset assecutus. Plerumque etiam Latino eloquio prope rato valde studio cantica componebat et cantus. Commendanda quidem ingenii vivacitas siquidem brevi cudebat tempore prius ad limam perduceret quam ad linguam: sed tanta æstuabat aviditate edendi quod fecerat, ut inculta proferret in medium, quæ melius latere potuerant, donec correctionis studiosæ elimata incede luculentiori splendorer ornatus. Unde factum est quod ejus opuscula, quæ plus in ipsius favore quam proprio schemate, frequenti, dom viveret, habebantur in usu, ipso sepulto, sunt pariter conseputa. Militum gaudebat stipari frequentia, et de militaribus studiis libentius disceptabat cum eis, unde et Vegetum Renatum frequenter relegerat, qui de hujusmodi loquitur disciplinis, de quo militibus multa doctrinalia proponebat. Miram habebat affectionem ad suos. Urbanus ad eos cum quibus degebat, adeo ut omnibus omnia factus domi inter eos esset quasi unus ex ipsis, foris tamen prærogativæ sub congruo moderamine dignitate firmata.

In quo mores ejus poterant argui.

Omnibus favorabilis, nisi habendi cupiditas, quæ omnes penè potentes exagitat, ad exactions et oppressiones subditorum, et usurpanda jura non sua ipsum plus forte debito provocaret, et nisi contra quolibet indignatione concepta ruinæ suæ et no-

A flicus, eoque circa illam fervore ardebat, ut ad capiendas vulpeculas quæ demoluntur vineam Domini sabaoth et hæreticis dogmatibus degenerare faciunt in labruscas, tota vigilantia laboraret; contra quos ad nobilem diœcesis suæ vicum de charitate videlicet eo accingebatur ferventius quo hæreticorum ibi amplius fervore cognoscebat errorem, tantaque animi constantia hæreticos ibi persecutus est, quod quidam ex eis per diversas dioeceses publicam agentes poenitentiam ad gremium matris Ecclesiæ abjurata hæresi salubriter sunt reversi, alii pertinaciores in salutis suæ dispendum in Italiam vel ad Albigenses ad sui erroris complices consugerunt, terræ nativitatis suæ et propriæ cognationis extores; sic que in eo perfecit negotio, ut hæreticorum malleus non immerito diceretur.

Qualiter domos episcopales Antissiodorenses emendaverit vel ampliaverit.

Qui licet in spiritualibus sic proficeret, in temporalibus tamen multo proficiebat amplius, quibus propensius incumbebat: nam domos episcopales Autiss. seu lapsa reparando, seu nova construendo, provexit in melius antiquis ædificiis, cellam vinarium concamerationis lapideæ majori palatio contiguam et coquinam juxta portam structuræ admirabilis magnis impendiis superaddens.

De regio amne quid ibi fecerit.

Apud Eponiacum castrum suum, domus erat episcopalis, quæ regis amnis vocatur, in loco gratissimo et commodissimo constituta, quam Icauna fluvius ex sui profunditate sinus ibi piscosiores expandens undique præterfluit, nisi quod terræ ab anteriori parte continuæ modicum intervallum, magnam tamen intra se continens intercedinem, ibi esse insulam non permittit; domus illa forma et materia humilis, domicilium episcopis præstabilit inglorium, hanc multiplicibus et magnifice nobilitatis et venustatis ædificiis suis, non modicis sumptibus ampliavit; locumque illum tutioris suis refugii adversus hostiles strepitus facere desiderans, ab anteriori parte ubi terra erat continua, ab una parte fluminis ad alteram, sepem ex immensis roboribus murumque perduxit, et plurima propugnacula desuper collocavit, terramque in altum fodiens fossas continuabat immanes, ut per eas cursum fluminis derivaret, fieretque ibi quod natura negaverat, insula videlicet artificii supplemento, opusque conceptum ex parte jam consummatum majori ad perfectum perduxisset, nisi comes Campaniæ Theobaldus in manu forti ejus moliminitibus restisset, et opus pene in consummatione existens ad terram funditus dejecisset, domibus tamen episcopaliibus in sua nihilominus integritate servatis